ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «22» февраля 2022 г. № 132-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 10 ноября 2016 г. № 876-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 10 ноября 2016 г. № 876-пп «О компенсации платы, взимаемой

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность» следующие изменения:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить, что на детей, проживающих в семьях

со среднедушевым доходом равным или ниже величины прожиточного

минимума в расчете на душу населения по Магаданской области, а также

на детей в семьях, где оба или единственный родитель (законный

представитель) являются студентами, обучающимися по очной форме

обучения в профессиональных образовательных организациях

или образовательных организациях высшего образования, расположенных

на территории Магаданской области, до окончания одним из родителей

либо единственным родителем обучения, компенсация устанавливается

в повышенном размере:

на первого ребенка – 30% среднего размера родительской платы;

2

на второго ребенка – 60% среднего размера родительской платы;

на третьего ребенка и последующих детей – 80% среднего размера

родительской платы.»;

- в Порядке обращения за компенсацией платы, взимаемой

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, назначения и выплаты, утвержденном

указанным постановлением:

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Для назначения компенсации в повышенном размере на детей,

проживающих в семьях со среднедушевым доходом равным или ниже

величины прожиточного минимума в расчете на душу населения

по Магаданской области, заявитель наряду с документами, указанными

в пункте 5 настоящего Порядка, дополнительно представляет документы,

подтверждающие доходы заявителя и членов его семьи (при наличии)

за последние три месяца, предшествующие месяцу обращения

за назначением компенсации в повышенном размере.

Компенсация в повышенном размере на детей, проживающих

в семьях со среднедушевым доходом равным ниже величины

прожиточного минимума в расчете на душу населения по Магаданской

области, назначается с месяца обращения за ее назначением сроком

на один год с последующим ежегодным подтверждением права

на ее получение в повышенном размере.»;

дополнить пунктами 10.1 и 10.2 следующего содержания:

«10.1. Для назначения компенсации в повышенном размере на детей,

проживающих в семьях где оба или единственный родитель (законный

представитель), обучаются по очной форме обучения в профессиональных

образовательных организациях или образовательных организациях

высшего образования, расположенных на территории Магаданской

области, заявитель наряду с документами, указанными в пункте 5

3

настоящего Порядка, вправе по своей инициативе представить следующие

документы:

а) справку об обучении по очной форме в профессиональной

образовательной организации или образовательной организации высшего

образования, расположенной на территории Магаданской области

(для обоих либо единственного родителя (законного представителя)

в случае обращения за компенсацией родителей (законных

представителей), получающих профессиональное образование по очной

форме обучения в профессиональных образовательных организациях

и образовательных организациях высшего образования, расположенных

на территории Магаданской области);

б) документы, подтверждающие статус единственного родителя

(в случае обращения за назначением компенсации в повышенном размере

единственному родителю (законному представителю), получающему

профессиональное образование по очной форме обучения

в профессиональных образовательных организациях и образовательных

организациях высшего образования, расположенных на территории

Магаданской области).

В случае непредставления заявителем документов, указанных

в настоящем пункте, организация запрашивает их в рамках

межведомственного информационного взаимодействия.

Компенсация в повышенном размере на детей, проживающих

в семьях где оба или единственный родитель (законный представитель),

обучаются по очной форме обучения в профессиональных

образовательных организациях или образовательных организациях

высшего образования, расположенных на территории Магаданской

области (далее – родители-студенты) назначается с месяца обращения

за ее назначением до окончания обучения родителем-студентом.

10.2. В случае непредставления документов, подтверждающих право

на получение компенсации в повышенном размере, компенсация

4

выплачивается в размерах: на первого ребенка – 20% среднего размера

родительской платы; на второго ребенка – 50% среднего размера

родительской платы; на третьего ребенка и последующих детей – 70%

среднего размера родительской платы.»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Документы, указанные в пунктах 5, 10, 10.1, 10.2 настоящего

Порядка, заявитель может представить в организацию лично, посредством

почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату

отправления, через многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг или в форме электронного

документа с использованием федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал).»;

пункт 18 дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«- представление заявителем недостоверных сведений.»;

пункт 19 дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«- представление заявителем недостоверных сведений.»;

в пункте 20 слова «организации федеральной почтовой связи»

заменить словами «организации почтовой связи»;

пункт 22 дополнить абзацами восьмым – девятым следующего

содержания:

- окончания одним из родителей либо единственным родителем

(законным представителем) обучения по очной форме обучения

в профессиональных образовательных организациях или образовательных

организациях высшего образования, расположенных на территории

Магаданской области;

- отчисления родителя-студента из профессиональной

образовательной организации или образовательной организации высшего

образования, расположенной на территории Магаданской области,

или перевод родителя-студента на заочную форму обучения.»;

5

абзац первый пункта 23 изложить в следующей редакции:

«23. Перерасчет размера компенсации (компенсации в повышенном

размере) производится с месяца, следующего за месяцем наступления

обстоятельств, указанных в абзацах втором – пятом, седьмом – девятом

пункта 22 настоящего Порядка.»;

дополнить пунктом 28 следующего содержания:

«28. Информация о назначении (осуществлении) компенсации,

предоставляемой в соответствии с настоящим Порядком, размещается

в Единой государственной информационной системе социального

обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой

государственной информационной системе социального обеспечения

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля

1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».»;

- в пункте 5 Порядка учета доходов и исчисления величины

среднедушевого дохода, дающего право на получение компенсации платы,

взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, в повышенном размере, утвержденного

указанным постановлением:

в подпункте «л»:

- в абзаце третьем после слов «ежемесячные денежные выплаты»

дополнить словами «и пособия»;

- абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«- пособие по временной нетрудоспособности, пособие

по беременности и родам;»;

- абзацы восьмой, девятый признать утратившими силу;

дополнить подпунктом «о» следующего содержания:

«о) доходы, полученные в рамках применения специального

налогового режима «Налог на профессиональный доход».».

6

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию и вступает в силу с 01 марта 2022 года.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов